回 覧

令和５年１１月３０日

各 位

長瀞町長 大 澤 タキ江

（公 印 省 略）

融雪剤の支給について（お知らせ）

日頃、町の土木行政についてご協力いただきありがとうございます。

標記のことについて、今年度も下記のとおり融雪剤の支給を行うことにな

りましたので、お知らせいたします。

ご不明な点等ございましたら、建設担当へご連絡ください。

記

１．支給期間 令和５年１２月４日～令和６年３月３１日

２ . 支給条件 町道等の凍結防止等を目的として散布すること

３．支給方法 融雪剤の支給希望の際には、長瀞町役場建設課（２階）ま

でお越しください。（土日祝日も支給可能です。）

希望数量と散布路線をお伝えいただき、保管場所にて直接

お渡し致します。

また、原則として支給させていただくのは各行政区長様と

させていただきますが、やむを得ず地域住民の方が受け取り

をされる場合は、事前に行政区長様にご連絡いただいたうえ

で、お越しください。

※融雪剤の使用方法については裏面をご参照ください。

【担当】長瀞町 建設課 建設担当 石﨑

【電話】 ６６－３１１１（内線２４４）

○できるだけ、積雪前に散布しましょう。

○積雪後に散布する場合は、ある程度雪かきを行った後に行うと効果を発揮します。

○少量を複数回に分けて散布しましょう（１時間おきに状況を見て散布する等）。

○一握り（１００ｇ程度）で約１㎡に散布できます。

○２Lペットボトルで約３０㎡、幅３ｍで長さ１０ｍの道路に散布できます。

○降雪中や積もった雪の上への散布。

○シャーベット状の雪への散布。

塩化カルシウム（融雪剤）散布方法

積雪による路面凍結を防ぐために、

有効的な塩化カルシウムの散布をお願いします。

⛄有効な散布方法⛄

⛄散布量の目安⛄

⛄効果があまり期待できない散布方法⛄

⛄使用上の注意点⛄

○万が一、目などに入った場合は水ですすぎ、医師の診察を受けてください。

○性質上、皮膚等に炎症を起こす可能性もある為、
ゴム手袋等を使用し直接手で触れないようにしてください。

０

nagatoro9
四角形

nagatoro9
四角形

nagatoro9
テキストボックス
○積雪後に散布する場合は、ある程度雪かきを行った後に行うと効果を発揮します。

nagatoro9
四角形

nagatoro9
テキストボックス
○できるだけ積雪前に適量を散布しましょう。

【担当】長瀞町 建設課 建設担当 石﨑

【電話】 ６６－３１１１（内線２４４）

回 覧

令和５年１１月３０日

各 位

長瀞町長 大 澤 タキ江

（公 印 省 略）

町道の除雪作業について（お知らせ）

日頃、町の土木行政についてご協力いただきありがとうございます。

標記のことについて、今年度も下記のとおり積雪時に町道の除雪作業を行

うことになりましたので、お知らせいたします。

町民の皆様には、ご理解ご協力をお願いいたします。

記

１．実施期間 令和５年１２月中旬～令和６年３月３１日

２．除雪場所・除雪の目安 主要道路（除雪対象路線）

概ね１０ｃｍ以上の積雪

３．その他 除雪路線図で示した路線以外の町道については今まで通り

自助、共助により住民の皆様のご協力のもと除雪いただくと

共に、除雪車通過後にご自宅等出入口前に雪が残ってしまう

ことがございますので併せてご承知おきくださいますようお

願い致します。また、積雪等による倒木を防止する為、私有

地の樹木については日頃からのお手入れをお願い致します。

※除雪路線図は地図の印刷の関係で、他区のエリアまで入

ったものになっております。恐れいりますが、皆様の行政区

の部分を各自ご確認ください。

※裏面に秩父県土整備事務所からの除雪に関するお知らせがございますのでご

確認ください。

秩父県土整備事務所では、秩父地域の総延長約３９０㎞の国道及び県道を管理しています。

降雪時には地元約３０社の建設業者が昼夜を問わず除雪を行います。除雪作業時には御迷惑を

おかけしますが、御理解と御協力をお願いいたします。

『冬季の道路走行上の注意点』

①冬用タイヤ、チェーンを装着してください。

②路面状況は秩父県土整備事務所ホームページ

のライブカメラをご覧ください。

『私有地の樹木は日頃からお手入れを』

樹木が雪の重みで倒れ、道路をふさぐことがあります。

日頃から、庭木や樹木、特に竹林の手入れをお願いします。

除雪作業時のお願い

『出入口の除雪にご協力を』
重機による除雪を行った際、玄関や車庫の前など出入口に

は、どうしても雪が残ってしまうことがあります。出入口の除雪

について、皆さんのご協力をお願いします。

また、個人で困難な場合は、ご近所など地域で助け合いを

お願いします。

正丸ﾄﾝﾈﾙ（横瀬町）

凍結防止剤散布

高砂橋（長瀞町）

国道 140 号（秩父市）

除雪(夜間通行止め)

路面が凍結

国道 299 号（秩父市）

除雪(夜間作業)

正丸トンネル（横瀬町）

除雪(ホイルローダー)